[image: image1.wmf]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2024г.                                                                                                       № 203
п.Нижнеангарск

Об утверждении порядка выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок на территории МО «Северо-Байкальский район» и карт соответствующего маршрута без проведения открытого конкурса

В соответствии с ч. 3.1. ст. 19 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить прилагаемый порядок выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок на территории МО «Северо-Байкальский район» и карт соответствующего маршрута без проведения открытого конкурса.
2.        Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» по социальным вопросам (Н.В. Сенюшкина).
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава - Руководитель                                                                      И.В. Пухарев
исп.: Шинкаренко Екатерина Николаевна

Тел.: 8(30130) 47-322
Утвержден

Постановлением

Администрации МО «Северо-Байкальский район»

№ 203 от 07.10..2024г.
Порядок выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок на территории

МО «Северо-Байкальский район» и карт соответствующего маршрута без проведения открытого конкурса
1. Настоящий Порядок выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок на территории МО «Северо-Байкальский район» и карт соответствующего маршрута без проведения открытого конкурса (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 3.1 статьи 19 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Порядок распространяет свое действие на юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участников договора простого товарищества, осуществляющих и (или) намеренных осуществлять регулярные перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории МО «Северо-Байкальский район» (далее — маршруты).

3. Выдачу свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту (далее - свидетельство) и карты данного маршрута осуществляет отдел экономики администрации МО «Северо-Байкальский район» (далее - уполномоченный орган).

4. Без проведения открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршруту (далее - открытый конкурс) свидетельство и карты маршрута выдаются в случае, если они предназначены для осуществления регулярных перевозок:

4.1. после прекращение действия лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя или хотя бы у одного из участников договора простого товарищества, которым предоставлено данное право (за исключением случая, если договором простого товарищества предусмотрено сохранение этого договора в отношениях между остальными участниками);

4.2. после вступление в законную силу решения суда о прекращении действия данного свидетельства;

4.3. после принятия уполномоченным органом решения о прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту в связи с невыполнением по маршруту в отсутствие чрезвычайной ситуации ни одного рейса, предусмотренного расписанием, в течение более чем трех дней подряд или в течение более чем одной календарной недели в случае, если расписанием предусматривается осуществление перевозок менее чем в течение трех дней в календарную неделю;

4.4. после вступления в законную силу решения суда о признании открытого конкурса недействительным;

4.5. после поступления в уполномоченный орган сведений о государственной регистрации смерти индивидуального предпринимателя, которому предоставлено право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам (за исключением случая, если этот индивидуальный предприниматель является участником договора простого товарищества, которым предусмотрено сохранение данного договора в отношениях между остальными участниками);

4.6. по маршруту регулярных перевозок, установленному в целях обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной ситуации;

4.7. в случае невыполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора простого товарищества обязанности осуществлять регулярные перевозки в соответствии с частью 3 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным по результатам проведения открытого конкурса.

4.8. после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 7 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

5. В случаях, указанных в подпунктах 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5. пункта 4 настоящего положения  свидетельство и карты маршрута выдаются на срок до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством по маршруту, выданным по результатам проведения открытого конкурса.

6. Если участник открытого конкурса, которому предоставлено право на получение свидетельств об осуществлении перевозок по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам регулярных перевозок, отказался от права на получение хотя бы одного из свидетельств об осуществлении перевозок по данным маршрутам или не смог подтвердить наличие у него транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе, такой конкурс признается несостоявшимся и назначается повторное проведение открытого конкурса.

При этом, выдача свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт данного маршрута победителю открытого конкурса, признанного несостоявшимся, не допускается.

7. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карты маршрута выдаются в течение трех дней со дня наступления обстоятельств, которые явились основанием для их выдачи, один раз на срок, который не может превышать сто восемьдесят дней, а в случае, если таким обстоятельством явилось приостановление действия ранее выданного свидетельства об осуществлении перевозок по данному маршруту, на срок приостановления действия указанного свидетельства.

8. Уполномоченный орган в день возникновения обстоятельств, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, размещает на официальном сайте администрации МО «Северо-Байкальский район» https://severo-bajkalskij-r81.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/ в подразделе «Транспорт» извещение о приеме документов для выдачи свидетельства и карт маршрута без проведения открытого конкурса в целях транспортного обслуживания населения по муниципальному маршруту (далее — извещение).

Извещение должно содержать следующие сведения:
8.1. Наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты, номер контактного телефона сотрудника уполномоченного органа.

8.2. Дату начала и окончания приема документов, время приема документов.

8.3. Номер, наименование и путь следования маршрута.

8.4. Максимальное количество, вид и класс транспортных средств, необходимых для обеспечения выполнения пассажирских перевозок по маршруту.

8.5. Требование о предоставлении копии свидетельств о регистрации автотранспортных средств.

8.6. Требование о предоставлении копии паспортов транспортных средств.

8.7. Требование о предоставлении копии документов о прохождении технического осмотра транспортных средств.

8.8. Требование о предоставлении лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами в случае, если наличие указанной лицензии предусмотрено законодательством Российской Федерации;

8.9. Требование о предоставлении копии договора простого товарищества в случае подачи документов уполномоченным участником договора простого товарищества.

8.10. Условия выдачи и сроки действия свидетельства и карт маршрута.

8.11. Условия выдачи и сроки утверждения паспорта маршрута и расписания движения транспортных средств по маршруту.

8.12. Размещение информации об итогах приема документов.

9. Срок приема документов для выдачи свидетельства и карт маршрута без проведения открытого конкурса составляет десять дней со дня размещения на официальном сайте администрации МО «Северо-Байкальский район» извещения.

10. Заявление о выдаче свидетельства и карт маршрута без проведения открытого конкурса в целях транспортного обслуживания населения по маршруту направляется юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, уполномоченным участником договора простого товарищества в уполномоченный орган в письменной форме с приложением копий документов, предусмотренных подпунктами 8.5.-8.9. настоящего Порядка.

11. Все листы заявления, указанного в пункте 10 настоящего Порядка, с прилагаемыми документами должны быть прошиты, пронумерованы, заверены и скреплены подписью и печатью (при наличии) претендента.

12. В случае поступления заявления с приложением документов, соответствующих требованиям извещения, не содержащих недостоверных сведений, и отсутствия иных таких заявлений уполномоченный орган принимает решение о выдаче свидетельства и карт маршрута подавшему такое заявление юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю либо уполномоченному участнику договора простого товарищества. В случае поступления таких заявлений от двух и более юридических лиц, индивидуальных предпринимателей либо уполномоченных участников договора простого товарищества свидетельство и карты маршрута выдаются первому подавшему такое заявление лицу.

13. Уполномоченный орган отказывает в выдаче свидетельства и карт маршрута юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарищества в случае несоответствия представленных ими документов требованиям извещения, наличия в указанных документах недостоверных сведений.

14. О принятом решении об отказе в выдаче свидетельства и карт маршрута уполномоченный орган в течение трех дней со дня принятия указанного решения уведомляет в письменной форме юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, направивших соответствующее заявление в уполномоченный орган. В уведомлении об отказе в выдаче свидетельства и карт маршрута указывается мотивированное обоснование причин отказа.

15. По обстоятельству, предусмотренному пунктом 4.6. настоящего Порядка, свидетельство и карты маршрута выдаются юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю либо уполномоченному участнику договора простого товарищества, первому подавшему заявление с приложением документов, соответствующих требованиям извещения и не содержащих недостоверных сведений.
Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия

_2147483647.unknown